粤财采购〔2024〕1 号

省直各单位，各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局：

为落实《财政部办公厅关于组织地方预算单位做好 2024 年

政府采购脱贫地区农副产品工作的通知》（财办库〔2023〕252 号）

有关要求，认真开展我省政府采购脱贫地区农副产品工作，现将

有关落实要求通知如下：

一、平台账号开通

脱贫地区农副产品网络销售平台（以下称“832 平台”）包括

采购人管理系统和交易平台。

（一）采购人管理系统（https://cg.fupin832.com）账号。

所有预算单位（无论有无食堂和农副产品采购需求），都应注册

采购人管理系统账号，以方便各预算单位填报预留份额、掌握采

购交易情况，以及财政部门开展数据统计和账号管理等工作；未

注册单位可联系同级财政部门进行注册。

（二）交易平台（https://www.fupin832.com）账号。有食

- -

堂及农副产品采购需求的单位，可登陆采购人管理系统自行开通

“832 平台”交易平台账号。

二、采购信息填报

（一）基本要求

各级预算单位应通过“832 平台”采购人管理系统填报单位

2024 年度食堂食材采购信息，主要包括：年度食堂食材采购总额、

预留比例、联系人、联系电话等。无食堂的预算单位可不填报预

留比例，但应在填报信息时在备注栏注明“无食堂”（不可注明

为“无饭堂”或其他文字，否则系统无法识别）。各级主管预算

单位通过采购人管理系统将本部门及下属单位填报信息进行确

认汇总提交至同级财政部门，由财政部门再审核确认。请务必于

2024 年 2 月 20 日前完成填报工作。

操作流程详见《地方预算单位 2024 年政府采购脱贫地区农

副产品预留份额填报及确认汇总操作指南》（附件 1），如在系统

操作及具体交易过程中遇到问题，请联系“832 平台”广东省区

域服务中心（附件 2）。

（二）预留比例

《财政部办公厅关于组织地方预算单位做好 2024 年政府采

购脱贫地区农副产品工作的通知》（财办库〔2023〕252 号）明确，

2024 年政府采购脱贫地区农副产品预留比例不低于年度食堂食

材采购总额的 10%。具备条件的预算单位，可适当提高预留比例，

- 2 -

鼓励按照 15%的比例预留采购份额。

为落实财政部相关要求，同时考虑 2023 年我省按照不低于

30%的比例预留年度食堂食材采购份额并如期完成任务，2024 年

我省继续按照该比例预留年度食堂食材采购份额，即 2024 年度

预留比例原则上不低于本单位年度食堂食材采购总金额的 30%。

（三）外包或共用食堂情形

1.食堂外包。各预算单位要与食堂承包方在 2024 年外包合

同中明确约定需要落实的有关国家政策要求，确定相应预留份额

和具体采购执行主体，预算单位可通过“832 平台”采购人管理

系统为具体采购执行主体开通交易平台账号，相关采购金额纳入

本单位统计数据。

2.多家单位共用食堂。请共用食堂的预算单位共同确定一个

单位作为代表填报预留份额，其他单位在采购信息填报时注明相

关情况（在备注栏注明“共用 XX 单位食堂”）。

（四）更改信息。对部分预算单位存在合并、撤销、更名的，

及时联系各级财政部门及“832 平台”更改信息。

三、组织实施

（一）加强政策指导。各级财政部门要加强政策宣传和指导，

及时解答预算单位在执行过程中遇到的疑问，确保工作顺利开

展。要对所属预算单位的填报情况进行核实，及时识别异常填报

情况，确保真实准确，2024 年将对各单位填报数据及依规采购情

- 3 -

况进行检查通报。

（二）严格监督管理。各级预算单位要严格按照本通知要求，

积极开展政府采购脱贫地区农副产品工作，确保政策落地生效。

要切实加强对农副产品采购工作的监督管理，确保采购资金的安

全和合规使用。

（三）鼓励优先采购。各预算单位食堂重点优先选择“工会

提货通”“食堂配送通”“832 优选”和“832 食堂爆款”等“832

平台”优质、优价、优服务、优配送、优售后的“五优”农副产

品，及时线上支付款项，年底前完成预留采购份额。鼓励各预算

单位工会组织通过“832 平台”采购工会福利、慰问品等；鼓励

省属、市属等承担帮扶任务的国有企业、国有金融企业参与平台

采购；鼓励职工个人通过“832 平台”微信小程序采购脱贫地区

农副产品。鼓励各预算单位在“832 平台”优先采购新疆喀什、

西藏林芝等广东对口支援地区的农副产品，优先采购 99 个广东

省对接国家乡村振兴重点帮扶县农副产品，特别是 40 个重点帮

扶县（附件 3）。

（四）规范采购渠道。各预算单位食堂或工会需自行采购或

与“832 平台”广东省区域服务中心进行集采统送询价。严禁通

过非“832 平台”官方许可的途径进行采购，严禁虚假交易，严

禁与“832 平台”商家、第三方企业或个人等联合进行虚假发货。

未完成支付或通过“832 平台”以外其他渠道采购的，不计入本

- 4 -

单位年度采购总额。

（五）强化风险管控。各预算单位不得将与“832 平台”相

关的管理账号、交易账号交由第三方机构等非官方人员代为操作

使用，如产生风险，预算单位承担全部责任。

各预算单位也可通过“832 平台”采购人管理系统首页查看

预留份额填报及确认汇总操作指南。平台联系电话：

400-1188-832。

附件：1.地方预算单位 2024 年政府采购脱贫地区农副产品

预留份额填报及确认汇总操作指南

2.“832 平台”广东省区域服务中心简介

3.广东省对接国家乡村振兴重点帮扶县名单

广东省财政厅

2024 年 1 月 30 日

- 5 -

附件1

附件2

附件 3

为深入贯彻落实中央农村工作会议和全国巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接工作会议精神，根据国家新阶段东西

部协作工作部署，广东省帮扶广西壮族自治区 33 个县和贵州省

66 个县。其中重点帮扶县共 40 个。

广西壮族自治区国家乡村振兴重点帮扶县（共 20 个）：南

宁市马山县；河池市都安瑶族自治县、大化瑶族自治县、凤山县、

东兰县、罗城仫佬族自治县、巴马瑶族自治县、环江毛南族自治

县；百色市隆林各族自治县、凌云县、乐业县、德保县、靖西市、

那坡县、田林县；柳州市融水县、三江县；崇左市天等县；来宾

市忻城县；贺州昭平县。

贵州省国家乡村振兴重点帮扶县（共 20 个）：遵义市正安

县；铜仁市沿河县；黔东南州从江县、榕江县、剑河县、锦屏县；

六盘水市水城县；安顺市紫云县；毕节市纳雍县、赫章县、威宁

县；黔西南州晴隆县、望谟县、册亨县；黔南州三都县、罗甸县。

（还有 4个县待贵州省定）

附件：粤桂两省、粤黔两省东西部协作结对关系调整后明细表

附件

调整后结对帮扶关系
国家乡村振兴
重点帮扶县东部帮扶

省市
西部被
帮扶省份

西部被
帮扶市

西部被
帮扶县

西部被
帮扶县数量

小计

深圳市
广西壮族自
治区壮族自
治区

河池市

罗城仫佬族自治县

7 个

22 个

是

环江毛南族自治县 是

都安瑶族自治县 是

大化瑶族自治县 是

凤山县 是

东兰县 是

巴马瑶族自治县 是

百色市

西林县

10 个

隆林各族自治县 是

凌云县 是

乐业县 是

德保县 是

田阳县

靖西市 是

那坡县 是

田林县 是

田东县

南宁市

马山县

3 个

是

上林县

隆安县

桂林市
龙胜各族自治县

2 个
资源县

江门市
广西壮族自
治区壮族自
治区

崇左市

天等县

4 个 4个

是

大新县

宁明县

龙州县

湛江市
广西壮族自
治区壮族自
治区

柳州市

融水县

3 个 3个

是

三江县 是

融安县

茂名市
广西壮族自
治区壮族自
治区

来宾市
忻城县

2 个 2个
是

金秀县

肇庆市
广西壮族自
治区壮族自
治区

贺州市
富川瑶族自治县

2 个 2个
昭平县 是

合计 33 个 20 个

调整后结对帮扶关系
国家乡村振兴

重点帮扶县
东部帮扶

省市

西部被

帮扶省份

西部被

帮扶市

西部被

帮扶县

西部被

帮扶县数量
小计

广州市 贵州省

毕节市

七星关区

7 个

23 个

黔西县

织金县

大方县

纳雍县 是

赫章县 是

威宁县 是

黔南州

荔波县

10个

平塘县

独山县

三都县 是

罗甸县 是

长顺县

瓮安县

贵定县

惠水县

龙里县

安顺市

平坝区

6 个

普定县

关岭县

镇宁县

西秀区

紫云县 是

珠海市 贵州省 遵义市

习水县

8 个 8个

赤水县

桐梓县

道真县

正安县 是

湄潭县

务川县

凤冈县

佛山市 贵州省 黔东南州
黄平县

15个 15 个
镇远县

调整后结对帮扶关系
国家乡村振兴

重点帮扶县
东部帮扶

省市

西部被

帮扶省份

西部被

帮扶市

西部被

帮扶县

西部被

帮扶县数量
小计

岑巩县

雷山县

黎平县

麻江县

丹寨县

从江县 是

台江县

天柱县

榕江县 是

剑河县 是

三穗县

施秉县

锦屏县 是

东莞市 贵州省 铜仁市

思南县

10个 10 个

石阡县

德江县

沿河县 是

碧江区

印江县

玉屏县

松桃县

江口县

万山区

惠州市 贵州省 黔西南州

安龙县

7 个 7个

望谟县 是

兴仁县

贞丰县

册亨县 是

晴隆县 是

普安县

中山市 贵州省 六盘水市

六枝特区

3 个 3个盘州市

水城县 是

合计 66 个
20个（还有 4个

县待定）